关于举办“经营性国有资产集中统一监管背景下国有资产管理创新、资本运营、内控体系建设与风险管理实务”专题研修班的通知
各相关单位:

  近年来，国务院国资委陆续出台了《关于进一步推动构建国资监管大格局有关工作的通知》及《关于加强中央企业内部控制体系建设与监督工作的实施意见》等相关文件，从国资国企监管角度，以内部控制建设和监督为抓手，力争用2-3年时间推动实现机构职能上下贯通、法规制度协同一致、行权履职规范统一、改革发展统筹有序、党的领导坚强有力、系统合力明显增强，加快形成国资监管—盘棋。

   2022年是建立“覆盖全国国资监管系统的三级国资规划体系”及三年国企改革行动方案收官之年，推进混合所有制改革、加强国资国企监管、增强研发创新能力、强化财务硬约束、削减和规范补贴、完善激励机制等旨在以顶层设计引领国有资产管理体制改革工作中延续了国资委这几年来一以贯之大力推进的“大资本”，“大监督”，“大内控”的顶层设计。为进一步做好国有资产管理工作，提高资产管理人员业务能力和水平，帮助各企业透析国企资产管理中的管理难点与风险点，实现资产管理规范有序并高效运行以及国有资产保值增值策略与关键点，采用“线上+线下”相结合的授课方式，由北京富汇财金管理咨询有限公司承办，希望各单位积极组织相关人员参加，现将相关事宜通知如下:

一、培训内容

(一)完善国有资产管理体制改革的难点解析及实施路径

1.国资管理体制改革的意义与实施路径;

2.两类公司的组建运营及优秀案例;

3.国有资本的功能转换和效率提升;

4.利用多层次资本市场提高国有资本的流动性。

(二)国有资产管理工作中遇到问题及解决方案

1.国有资产的界定、经营性国有资产管理;

2.开展清产核资、产权界定、财务审计、资产评估;

3.僵尸企业清理关闭和脱钩剥离;

4.保留管理与集中统一监管;

5.企业历史存在的国有资产管理瑕疵处理方式；

6.固定资产清查、建立完善的资产管理信息化管理制度；

7.固定资产处置及收益管理；

8.固定资产信息化管理系统建设。

(三）资本运营与风险管理

1.企业资产证券化;

2.基于风险防范的资本运营;

3.企业的资产重组;

4.企业上市改造与风险管理;

5.企业经营的终结--破产清算;

6.产权交易与风险管理。

(四）国有资本保值增值与资产运营效率及产融结合

1.国有资本保值增值概述及主要途径;

2.资产运营效率的提升、与资产、资本、产融生态模式;

3.国有资本保值增值考核:目的、对象、标准、主体;

4.企业国有资本保值增值考核指标体系;

5.国有资产流失的途径、原因与无形资产流失控制;

6.国有资产流失查处机关和查处原则、国有资产流失查处程序。

(五）内部控制体系建设与纪检监察工作

1.建立健全内控体系，进一步提升管控效能;

2.如何强化内控体系执行，提高重大风险防控能力;

3.加强信息化管控，强化内控体系刚性约束;

4.加大企业监督评价力度，促进内控体系持续优化;

5.加强出资人监督，全面提升内控体系有效性；

6.纪检监察工作创新与效能提升；

7.纪委监督执纪问责的责任传导；

8.纪检监察业务能力提升。
(六）多位一体大监督体系的构成

1.能力提升-业务监督；

2.制度完善-责任追究；

3.信息化建设-综合监督；

4.组织创新与科技创新（国资系统与国企系统对接）；

5.党委（党组）决策体系的打造，发挥党的引领作用。
二、培训对象

各级国资委（局)、财政局（国资办）国有资产管理相关负责人;国有企业董事长、总经理及分管国资中高层管理人员;董事会办公室、法律事务部、战略发展部、企业管理部、风控部、投资发展部、资产管理部、财务部、审计部及行政事业单位国有资产等相关部门负责人。

三、主讲专家

拟邀请国资委、财政部财政科学研究院、国家会计学院，国有资产管理专家，及经验丰富的咨询公司高管等，并组织交流与研讨。四、时间、地点及授课方式（线上+线下）
2022年03月11-15日     地 点：海  口 （11日全天报到）

2022年04月11-15日     地 点：重  庆 （11日全天报到）

五、报名办法与费用

1、报名办法：因本通知发放范围有限，请协助转发本通知并认真组织本地区、本单位相关人员统一填写参会回执表传真或电子邮件到会务组。需要2022年度培训计划方案请及时与会务组联系。（及时电话确认，以便提前做好安排）

2、费用标准：（一次缴费一年有效期免费参加后续培训，限本人）

       3980元/人，住宿统一安排，费用自理。

六、会务联系方式

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218

联 系 人：潘宏利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件：报名回执
国有资产管理创新、资本运营、内控体系建设与风险管理实务回执表
	单位名称

	人
数

	地
址

	邮
编

	联系人

	电话

	手机

	邮箱

	参会人员信息
	姓名
	性别
	职务
	电 话
	手 机
	微信/QQ

	学习方式
	□线下学习       □线上学习

	住宿要求
	□标  间   间

□单  间   间    □ 海  口   □ 重  庆

	收款账户

	参会方式
	请参会单位把参会回执邮件或传真至会务组，报名 3 日内将会务费通过银行汇款等方式付款。会务组确认到款后，将于会前发放报到通知，其中将详细注明报到时间、地点、食宿等具体安排事项，各参会代表凭证入场。